## EASTER TUESDAY

[Errors? help@extraordinaryform.org](#)

Station at St. Paul.

After visiting St. Peter's, it was fitting that the neophytes should at once be brought to the Doctor of the Gentiles, beside whose tomb they had learned the first rudiments of the new law of the Gospel. Therefore in the Lesson from the Acts of the Apostles chosen for today, it is Paul who announces to the faithful the Resurrection of the Savior as Peter did on Easter Monday.

The Gospel from St. Luke describes the first appearance of Jesus to the Apostles. As the Resurrection of Our Lord is the central tenet of the Christian faith, so the Divine Wisdom, in order to take away all excuse for the unbelief of the synagogue, willed that the miracle should be proved beyond all possibility of doubt.

In the Collect, with solemn simple words, a rule of life is set forth today surpassing the heights to which any mere human mind could rise. The Church prays that God may grant to the baptized the realization of all which Baptism means, inasmuch as it communicates the very life of Jesus Christ Himself. In the Postcommunion the Church teaches that there are two kinds of Communion, the sacramental and the spiritual. By the first we partake actually of the body and blood of Christ; by the second we live by the spirit of the Eucharist. As the sacramental Communion can be received only at certain times and in certain places, Our Lord unites the soul so intimately to Himself in the Holy Eucharist that it lives by His spirit and breathes in unison with His heart. Such, in the highest sense, is spiritual Communion.

### INTROIT Ecclesiasticus 15: 3-4

Aqua sapiéntiæ potávit eos, allelúja: firmábitur in illis et non flectétur, allelúja: et exaltábit eos in ætérnum, allelúja, allelúja. (Ps. 104: 1)

Confítémini Dómino et invocáte nomen ejus. annútiáte inter gentes ópera ejus. Glória Patri et Fílio et Spirítui Sancto, sicut erat in princípío, et nunc, et semper, et in sæcula sæculórum. Amen. Aqua sapiéntiæ potávit eos, allelúja: firmábitur in illis et non flectétur, allelúja: et exaltábit eos in ætérnum, allelúja, allelúja.

### COLLECT

Deus, qui Ecclésiám tuam novo semper fetu multiplicas: concéde fámulis tuis; ut sacraméntum vivéndo téneant, quod fide percepérunt. Per Dóminum nostrum Jesum Christum, Fílium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitáte Spíritus Sancti, Deus, per ómnia sæcula sæculórum.

### LESSON Acts 13:16, 26-33

In diébus illis: Surgens Paulus et manu siléntium índicens, ait: Viri fratres, filii géneris Ábraham, et qui in vobis timent Deum, vobis verbum salutís hujus missum est. Qui enim habitábant Jerúsalem, et príncipes ejus, ignorántes Jesum et voces Prophetárum, quæ per omne sábbatum legúntur, judicántes implevérunt: et nullam causam mortis inveníentes in eo, petiérunt a Piláto, ut interficerent eum. Cumque consumássent ómnia, quæ de eo scripta erant, deponéntes eum de ligno, posuérumt eum in monuménto. Deus vero suscitávit eum a mórtuis tértia die: qui visus est per dies multos hís, qui simul ascénderant cum eo de Galiléa in Jerúsalem, qui usque nunc sunt testes ejus ad plebem. Et nos vobis annuntiámus eam, quæ ad patres nostros repromissio facta est: quóniam hanc Deus adimplévit filiis nostris, resuscitans Jesum Christum, Dóminum nostrum.